Με την επίθεση στο Περλ Χάρµπορ (7 ∆εκεµβρίου 1941) η Ιαπωνία µπήκε στον
Β΄ Παγκόσµιο Πόλεµο.

δ. Η πτώση του Τείχους του Βερολίνου, το 1979, οδήγησε στην επανένωση της
Γερµανίας.

ε. Η Συνθήκη των Παρισίων (10 Φεβρουαρίου 1947) προέβλεπε την ενσωµάτωση
της ∆ωδεκανήσου στην Ελλάδα.

Μονάδες 10

ΘΕΜΑ Β1

Η Συνθήκη Ειρήνης του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913): όροι και παραλείψεις.

Μονάδες 10

ΘΕΜΑ Β2

Για ποιους λόγους η Γερµανία επιθυµούσε την αναθεώρηση της Συνθήκης των

Βερσαλλιών (28 Ιουνίου 1919) και ποιες ήταν οι πολιτικές συνέπειες αυτής της επιθυµίας
για τη χώρα;

ΟΜΑ∆Α ΠΡΩΤΗ

ΘΕΜΑ Α1

α. Σχολικό βιβλίο, σελ. 63: «Οι Βούλγαροι … Πατριαρχείου».

β. Σχολικό βιβλίο, σελ. 94: «Επρόκειτο … κυβέρνησης».
γ. Σχολικό βιβλίο, σελ. 143: «Ο Αµερικανός … Η.Π.Α»

ΘΕΜΑ Α2

α. Λ
β. Σ
γ. Λ
δ. Λ
ε. Σ

ΘΕΜΑ Β1

Σχολικό βιβλίο, σελ. 68 - 69: «Στις 17/30 Μαΐου 1913 … προσωρινώς»

ΘΕΜΑ Β2

Σχολικό βιβλίο, σελ. 86 - 86: «Η Γερµανία … Β΄ Παγκόσµιο Πόλεµο»

ΟΜΑ∆Α ∆ΕΥΤΕΡΗ

ΘΕΜΑ Γ1

α) Σχολικό βιβλίο, σελ. 39 - 40: «Ο πόλεµος άρχισε … στη Χαλκιδική»

Στοιχεία από το πρώτο κείµενο:

• Επανάσταση σε Ήπειρο και Θεσσαλία

• Αδυναµία κατάληψης στρατιωτικών κέντρων